



Via Tancredi Galimberti 10/a- 13900 Biella -Tel. 015.83.52.911 – CF/P.IVA 02132350022 www.seab.biella.it- email:info@seabiella.it

ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CONTENITORI PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI QUESITI PERVENUTI AL 05/08/2026

Quesito n. 1 a

Con riferimento alla procedura e in particolare ai criteri di valutazione dell'offerta tecnica relativi ai Lotti 2 e 3, si richiedono i seguenti chiarimenti:

Il disciplinare prevede l'attribuzione di un punteggio premiale in funzione della maggiore "portata della vasca" dei contenitori offerti.

Considerato che un incremento della portata può comportare un aumento del peso movimentabile e, conseguentemente, incidere sugli aspetti ergonomici e di salute e sicurezza degli operatori addetti alla raccolta dei rifiuti, si chiede di precisare se, nell'attribuzione del punteggio, la Stazione Appaltante abbia tenuto conto degli aspetti ergonomici e di tutela della salute dei lavoratori connessi alla movimentazione dei contenitori, in relazione alle disposizioni del D.Lgs. 81/2008 e alle norme tecniche di ergonomia applicabili alle attività di spinta e traino dei carrellati e se siano previsti limiti massimi di portata valutabile ai fini dell'attribuzione del punteggio, al fine di evitare che vengano premiate soluzioni che, pur presentando una maggiore capacità di carico, possano comportare maggiori rischi ergonomici per gli operatori.

Risposta al quesito n. 1 a

Il punteggio verrà attribuito, come indicato nell'art 18.1 del disciplinare di gara, in modo proporzionale al più alto valore in termini di portata certificata maggiore. Come indicato i contenitori dovranno essere rispondenti alle norme tecniche UNI EN 840.

Quesito n. 1b

In merito ai prezzi a base d'asta dei ricambi, nello specifico dei coperchi dei carrellati, si chiede conferma della correttezza degli stessi, in quanto inferiori ai valori di mercato in considerazione degli attuali costi di produzione che risultano fortemente influenzati dalla volatilità del prezzo dell'HDPE, legata all'andamento delle materie prime petrolchimiche e alle recenti tensioni geopolitiche e logistiche internazionali.

Risposta al quesito n. 1 b

Si conferma la correttezza dei prezzi a base d'asta dei ricambi

Quesito n. 2

RICHIESTA CHIARIMENTI - LOTTO 1 -2 -3

Spett.le Stazione appaltante, relativamente al lotto 1 si richiedono i seguenti chiarimenti:

1. Si chiede conferma alla S.A. che i luoghi di consegna siano accessibili a mezzi di 15/18 m.
2. Si chiede conferma alla S.A. che i punti di consegna siano dotati di gru/muletto per lo scarico a terra delle forniture a vs cure e a vs spese;
3. Si chiede conferma alla S.A. che le consegne saranno sempre organizzate per bilici interi, ciò al fine di favorire una maggiore economicità dell'offerta alla S.A. ed al contempo per diminuzione dei gas inquinanti derivanti dal trasporto.

Risposta al quesito n. 2

1 Si conferma che i luoghi di consegna saranno accessibili a mezzi di 15/18 m;

2 Come indicato nell'art 2 del Capitolato i prezzi indicati a base d'asta sono comprensivi di trasporto e scarico a terra, pertanto lo scarico a terra rimane a cura e spese dell'affidatario. Presso la sede di Biella via Candelo 68 sarà disponibile il muletto per lo scarico;

3 Come indicato nell'art 5 del Capitolato "Ogni ordinativo conterrà la richiesta di almeno 20 pezzi per contenitori di volumetria 660 l e/o 1100 l e/o campane, oppure di almeno 50 pezzi per contenitori di volumetria di 30 lt, 50 lt, 120 l, 240 l e 360 l", pertanto non si garantisce che le consegne saranno organizzate per bilici interi, anche se si cercherà di ottimizzare il più possibile gli ordini e quindi le consegne.

Biella, 05/08/2026

Il RUP

Dott.ssa Paola De Battistini
(firma digitale)



Paola De Battistini
05/08/2026 09:22:20 UTC+0200